CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DEPUTADO REMÍDIO MONAI

REQUERIMENTO Nº            DE 2015.

(Do Sr. Remídio Monai)

Requerimento de tramitação conjunta dos

Projetos de Lei n’s 2.960/15, do Poder

Executivo e 113/03, do Sr. Luciano Castro.

Senhor Presidente,

Nos termos dos art. 143, II, a, do RICD, requeiro a Vossa Excelência a tramitação

conjunta dos Projetos de Lei n.ºs 2.960/2015, do Poder Executivo e 113/2003, do Sr. Luciano

Castro.

Minha solicitação encontra assento na busca pela preservação da melhor técnica

processual legislativa, unificação de decisões e mantendo a praxe regimental estabelecida a partir

de outubro/2013, conforme despacho no PL 2.126/2011, onde a Secretaria Geral da Mesa passou

a adotar entendimento no sentido de que projetos do Poder Executivo com Urgência

Constitucional terão precedência sobre projetos do Senado e da Câmara, procedendo-se, quando

for o caso de urgência superveniente, à alteração da tramitação para que o projeto do Executivo

passe a ser o principal e os demais sejam considerados apensados.

Por oportuno, lembrando que essa Presidência determinou a criação de Comissão

Especial que terá por finalidade a análise do projeto de autoria do Poder Executivo, visando

economia processual e unicidade de decisões, requeiro a tramitação em conjunto do PL

2.960/2015 e PL 113/2003, por serem matérias análogas.

   Sala das Sessões, em 30 de setembro de 2015.

                     Deputado Remídio Monai

                   (PR-RR)